
HOTĂRÂREA nr. 12-3d-268/11 
cu privire la cererile de participare la concursul pentru suplinirea funcţiei vacante de 

procuror militar în procuratura militară Bălţi 
  

15 noiembrie  2011                                                                                           mun. Chişinău 
 
         Examinând cererile titularilor la funcţia vacantă de procuror militar în procuratura militară  
Bălţi, audiind informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

                        
C O N S T A T Ă: 

 
 Potrivit hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-126/11 din 17.05.2011 a fost 

anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror militar în procuratura militară Bălţi. 
Funcţia vacantă a fost solicitată de către titularele Inga Eremciuc şi Ira Guţu.  
În temeiul hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-154/11 din 05.07 cererile 

ambelor  concurente au fost admise, iar materialele în privinţa lor -  remise Colegiului de calificare 
pentru organizarea examenului de capacitate.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.207 din 30.09.2011, validată prin hotărârea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-259/11 din 15.11.2011, dna Ira Guţu  a acumulat 
media-7,65, iar dna Inga Eremciuc n-a promovat examenul de capacitate, acumulând la proba scrisă 
media 4,7. 
 În temeiul art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, 
consiliul a iniţiat verificarea concurentelor.  
 Urmare a controlului, organul de verificare nu a stabilit factori de risc sau restricţii în 
privinţa  titularei Inga Eremciuc, iar în privinţa dnei Ira Guţu, Serviciul de Informaţii �i Securitate  
a informat consiliul, că dumneaei nu a reflectat în chestionar informaţia completă despre bunurile 
avute în proprietate. 

  În circumstanţele menţionate, se reţine că titulara Inga Eremciuc urmează să fie exclusă din 
concurs. Conform pct.30 din Regulamentul cu privire la modul de promovare în serviciu a 
procurorilor, candidaţii care au obţinut la proba orală nota finală mai jos de 5, sunt excluşi din 
concurs. 
 Referitor la titulara Ira Guţu, s-a propus prelungirea termenului pentru verificarea 
concurentei în legătură cu stabilirea unor circumstanţe noi. 
 Urmare a votului deschis, Consiliul Superior al Procurorilor,  în temeiul art.15 din Legea cu 
privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la funcţii publice, art.34,35, art.37 alin.(2), art.82 
alin.(1) lit.c), art. 84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E:  

 
A lua act de avizele consultative  ale organului de verificare. 

           A exclude din concurs pe titulara Inga Eremciuc în legătură cu nepromovarea examenului de 
capacitate. 
  A prelungi termenul de verificare a titularei Ira Guţu, candidat la funcţia de procuror militar 
în procuratura militară Bălţi.          
 A amâna  examinarea chestiunii privind desemnarea câştigătorului concursului pentru 
ocuparea funcţiei vacante de procuror militar  în procuratura militară Bălţi,  pînă la finalizarea 
controlului. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.95 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                     Iurie Garaba 


